
                                                                  
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

       

от 30 января 2008  года № 10 
п. Шексна 

                 

       

О системе оплаты  труда в органах местного самоуправления 

Шекснинского муниципального района 
(с изменениями от 28.05.2008 № 80, 

от 29.06.2011 № 73, от 27.06.2012 № 98, от 26.03.2015 № 28, 

от 29.03.2017 № 30, от 28.09.2017 № 113, от 28.02.2018 № 21,  

от 27.12.2019 № 175, от 24.02.2021 № 15, от 14.10.2021 № 99, 

от 30.03.2022 № 45, от 14.11.2022 № 111, от 28.12.2022 № 140, 

от 22.02.2023 № 19, от 29.03.2023 № 38, от 30.08.2023 № 83, от 15.05.2024 № 43) 

  

Руководствуясь ст. 22 Федерального закона «О муниципальной службе в 

Российской федерации», Законом Вологодской области от 26 декабря 2007        

№ 1727-ОЗ «О регулировании некоторых вопросов оплаты труда 

муниципальных служащих в Вологодской области», Уставом Шекснинского 

муниципального района, Представительное Собрание Шекснинского 

муниципального района 

РЕШИЛО: 

 

1. Установить должностные оклады должностных лиц и 

муниципальных служащих органов местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района: 

 

 

Наименование должности 

Размеры 

должностн

ых окладов 

(в руб.) 

Руководитель администрации района 18 213 

первый заместитель Руководителя администрации района 15 239 

управляющий делами администрации; 

заместитель Руководителя администрации района,  

13 663 

начальник управления отраслевого (функционального) органа с 

правом юридического лица; 

начальник управления (службы) администрации района; 

начальник (заведующий) отдела администрации района; 

11 377 



2 

 

начальник Управления (службы) органа местного 

самоуправления; 

заместитель руководителя отраслевого (функционального) 

органа администрации района; 

начальник (заведующий) отдела в управлении отраслевого 

(функционального органа) с правом юридического лица; 

заместитель начальника управления отраслевого 

(функционального) органа с правом юридического лица;  

заместитель начальника управления (службы) администрации 

района; 

заместитель начальника (заведующего) отдела администрации 

района; 

заместитель начальника (заведующий) отдела в управлении 

администрации района; 

10 027 

консультант; 

старший инспектор; 

9 109 

главный специалист; 6 841 

ведущий специалист; 

ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, ведущий 

специалист ответственный секретарь административной 

комиссии; 

6 373 

специалист 1 категории 5 472 

 

2. Размер должностного оклада заместителя начальника (заведующего) 

отдела администрации района, заместителя начальника (заведующего) отдела в 

управлении (комитете) района, заместитель руководителя отраслевого 

(функционального) органа администрации района устанавливается на 10 % 

ниже оклада соответствующего руководителя. 

3. Установить следующие дополнительные выплаты, входящие в состав 

денежного содержания должностных лиц и муниципальных служащих органов 

местного самоуправления  Шекснинского муниципального района: 

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет (стаж 

муниципальной службы) при стаже муниципальной службы в размерах: 

от 1 года до 5 лет – 10 % процентов должностного оклада; 

от 5 до 10 лет – 15 % процентов должностного оклада; 

от 10 до 15 лет – 20 % процентов должностного оклада; 

свыше 15 лет – 30 % должностного оклада. 

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы (в размерах согласно Приложению); 

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну (в размерах, 

определяемых правовым актом работодателя в соответствии с действующим 

законодательством); 



3 

 

4) премия за выполнение особо важных и сложных заданий по 

распоряжению руководителя органа местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района в пределах фонда оплаты труда и согласно условий 

положения о премировании до двух окладов в год; 

5) ежемесячное денежное поощрение в размерах до 360 % должностного 

оклада; 

ежемесячное денежное поощрение в размерах до 500 % должностного 

оклада, для лиц замещающих должности начальника (заместителя начальника) 

управления отраслевого (функционального) органа с правом юридического 

лица, начальника (заведующего) отделом в управлении отраслевого 

(функционального органа) с правом юридического лица, главного бухгалтера 

управления отраслевого (функционального) органа с правом юридического 

лица. 

Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается 

в пределах фонда оплаты труда муниципальных служащих штатным 

расписанием соответствующего органа местного самоуправления.6) 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска в размере одного должностного оклада в год; 

7) материальная помощь в размере двух должностных окладов в год. 

8) иные дополнительные выплаты в соответствии с федеральным 

законодательством. 

На денежное содержание должностного лица и муниципального 

служащего начисляется районный коэффициент в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Глава Шекснинского муниципального района вправе сохранить 

должностным лицам и муниципальным служащим органов местного 

самоуправления, размер должностного оклада, установленный им до 

вступления в силу настоящего решения, на время их службы в указанной 

должности в пределах установленного фонда оплаты труда. 

Названным лицам сохраненные должностные оклады выплачиваются 

впредь до возникновения у них права на получение должностного оклада 

большего размера вследствие его увеличения (индексации) в установленном 

порядке либо назначения их на другую должность муниципальной службы. 

5. Оплата труда должностных лиц и муниципальных служащих 

производится за счет средств областного и районного бюджетов. 

Фонд оплаты труда определяется в соответствии с Положением об оплате 

труда соответствующего органа местного самоуправления и устанавливается 

правовым актом Руководителя соответствующего органа местного 

самоуправления по представлению Финансового управления администрации 

Шекснинского муниципального района в пределах норматива по оплате труда в 

органах местного самоуправления района, утвержденного нормативно-

правовым актом Вологодской области. 

Установить, что при увеличении (индексации) окладов месячного 

денежного содержания должностных лиц и муниципальных служащих органов 



4 

 

местного самоуправления размеры подлежат округлению до целого рубля в 

сторону увеличения. 

6. Руководителям органов местного самоуправления Шекснинского 

муниципального района привести нормативные правовые акты в соответствие с 

данным решением.   

7. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения,  возникшие с 1 января 2008 года.     

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                               В.Е. Полунин                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 

к решению Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района  

от 30 января 2008 года № 10       
 

Размеры ежемесячных надбавок к должностным окладам должностным 

лицам органов местного самоуправления  и муниципальным служащим 

Шекснинского муниципального района за особые условия  муниципальной 

службы  (за  сложность и напряженность в труде для должностных лиц) 

 

 

Наименование должности 

Размеры  

ежемесячных 

надбавок (в % к 

должностному 

окладу) 

Руководитель администрации района до 100 

первый заместитель Руководителя администрации района до 100 

управляющий делами администрации; 

заместитель Руководителя администрации района; 

до 100 

начальник управления отраслевого (функционального) 

органа с правом юридического лица; 

начальник управления (службы) администрации района; 

начальник (заведующий) отдела администрации района; 

начальник Управления (службы) органа местного 

самоуправления; 

до 60 

заместитель руководителя отраслевого (функционального) 

органа администрации района; 

начальник (заведующий) отдела в управлении отраслевого 

(функционального органа) с правом юридического лица; 

заместитель начальника управления отраслевого 

(функционального) органа с правом юридического лица;  

заместитель начальника управления (службы) 

администрации района; 

заместитель начальника (заведующего) отдела 

администрации района; 

заместитель начальника (заведующий) отдела в 

управлении администрации района; 

до 60 

консультант; 

старший инспектор; 

до 45 

главный специалист; до 45 

ведущий специалист; 

ведущий специалист, ответственный секретарь комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав, ведущий 

специалист ответственный секретарь административной 

комиссии; 

до 45 

специалист 1 категории до 30 



6 

 

 


